Præpa-

## C A P V T VIII.

39

## P R A E P A R A T .

## Pumex ustus.

Vruntur trinā ultiōne, ita ut torcentur carbone puro, ac toties vi-

no restinguantur albo. Lavantur deinde, & siccati conduntur quām minimè uliginoso loco.

N. Quidam tertia iustione refrigeratos potius quām restinētos terere malunt ex vino. Boëtius de Boodt.

## X V I I . Lapis specularis.

Lapis specularis est lapis fossilis, instar crystalli pellucidus ac in bræcas tenuissimas scissilis. Dicitur communiter Selenites, aliis alumén Scaiolæ.

Invenitur in Moscovia, copiose item in Hispania, in Saxonia, Thuringia, Marchia, Misnia, &c. Et si autem ut plurimum candidus, sit, at tamen reperitur & variis coloribus, melleus scil. niger, fuscus.

N. Veterum Seleniten, (aphroselenit) quia noctulucebat, à nostrate diuersum esse, nemo non intelligit.

Vsus est ravioris, nec adhibetur facile, nisi ad mulierum faciem dealbandam, & rugas depellantur.

## P R A E P A R A T .

## Calx &amp; Liquor.

Comburitur igne in pulverem candidissimum, qui per deliquium oleum seu liquorem præbet. Vide Talcum.

## X V I I I . Silex.

Silex durissimum genus faxi est, vel marmore durius, extrinsecus læ-

ve. Germanicè Kiesling, Kieselstein. Differentiae eius plurimæ sunt.

Nam alij liquabiles sunt, & plerunque foris albi & translucidi. Germanicè Flussteine, vveisse Kiesling.

Aliqui prorsus diaphani sunt.

Aliqui ita duri, ut ex ijs ignis excutiatur, unde & Pyrites dicuntur. Germanicè Ferzerstein.

Aliqui profus opaci sunt.

N. Qui moliores sunt marmore, non silices, sed lapides simpliciter appellantur.

Vires. Silicum communium usus interius esse potest, ad tartaream mucilaginem incidentam, calculum resolvendum, ac proinde ad obstrunctiones reserandas. Extrinsecus frequenti usū indentificiis adhibetur.

Pyrites vim possidet calfaciendi, siccandi, discutiendi, digerendi, adeoque Emplastris digerentibus admiscetur.

## P R A E P A R A T .

1. Sal fit leg. comm. calcinatum, solvendo in .

Dosis gran. 6. ad 10. vel 20.

N. 1. Calcinatio fit eodem modo, quo Crystallos calcinari diximus.

N. 2. Si ex tempore adhibere volueris, restinguere silices ignitos in vino generoso, idque toties, donec planè in pulverem fuerint redatti. Hartm. in pract. Medull. destill.

N. 3. Quercet. solvit cum  mellis, Pb. R.

2. Oleum fit per deliquium.

Dosis 3j. Medull. destillat.

XIX. Læ.

40 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

XIX. Lapis Spongia.

Lapis Spongiae est lapis porosus, friabilis, in spongiis concretus, colore candido vel gryseo.

Dicitur Cysteolithos, (ab usu,) Germanicè Schramstein.

Vires. Extenuat absque insigni caliditate, ad calculos venen venisque frangendos utilis est. Valet etiam ad strumas discutendas, si nempe omni manè fiat haustus propria urina, & postea in ultima & quadra singulis diebus sumatur in vino, cum  $\Theta$  &  $\Xi$ . Vide Glückerath.

PRÆPARAT.

1. Sal.

Calcinatur cum  $\Phi$  e calcinatione levi, solvitur in  $\mathbb{X}$ , vel spiritu  $\Theta$  is, item; ignitus toties in  $\mathbb{X}$  extinguius, donec in calcem resolvatur.

XX. Talcum.

Talcum Officinis lapis est, speculari lapidi similis, magis tamen tenuis, squamosus, viridiusculus, igni resistens ac fixus. Dicitur à nonnullis Stella Terræ. Germanicè Talck.

N. Invenitur & Talcum rubrum ac nigrum (Parac. in Chronic. Carinthia) verum Officini minus id usitatum est.

Electio.

Optimum censetur, quod Venetis ad nos transportatur, Muscoviticum tamen æquè bonum est: probatur autem præcipue viridiusculum.

Vires ac Usus. Potissimum eius usus est externus & cosmeticus, adhiberi ta-

men nequit, nisi vinculo suo liberatum, preparatum, ac in liquorem redactum sit.

PRÆPARAT.

E præparationibus Talcii præcipua est Calcinatio; reliquæ enim operationes, qualis est destillatio & liquatio, per se notæ sunt.

Calcinatio igitur tum est siccatum humida.

Calcinatio sicca.

1. Contunditur in pollinem tenuissimum pistillo ferreo, postea fortior committitur, operculo addito, imponiturque furno vitriatorum, figurorum vel calcariorum (in einem Kalkofen), ubi maxime flammæ sunt. Post triduum aut quatriduum eximitur, & si in calcem redactum sit, servatur; sin minùs, repetitur labor, donec perfectè calx dealbuerit.

2.  $\text{g}.$  Talc. opt. q. v. contunde in mortario carenti, (sic melius teritur Talcum,) donec nullum amplius splendorem referat, pulverem trajice per cribrum setaceum, ac cum carbonum Tiliae, ana, Misc. calcinaque in fornace figurina  $\sigma$  2. vel 3.

3.  $\text{g}.$  Talc. subtilissimè pulveris. Ibj.  $\Xi$  i, per  $\text{O}$  calcinat. ana F. S. S. ac cementa in  $\text{H}$  clauso  $\frac{1}{2}$ .  $\sigma$  ut  $\text{T}$  candeat. Dein exime ac edulcora.

4.  $\text{g}.$  Talc. opt. in laminas tenues redacti, q. v. candefac ac extingue aliquoties, (duodecies vel plures) in  $\text{O}$   $\Xi$ , donec fiat candidum instar nivis.

nivis. Edulcora  $\nabla$  pluviali, & exsicca. Hinc impasta cum albumine ovi, ac forma globulos, quos in calce viva reconditos, atque  $\text{X}$  clauso impositos, calcina  $\sigma \rho$  3. in fornace figurina vel vitriata, & fiet Talcum instar Crystallorum: exime.

5.  $\text{g}$ . Talc. opt. part. 1. (Op. ij. Misc. & calcina per quattriduum, postea tere & ablue, pulverem exsiccatum panno involutum, obdito luto crasso, ac sepeli in  $\text{L}$  o crudo, calcinaque  $\sigma \rho$  15. tere ac solve in  $\nabla$  vitae, solutum coagula.

6. Calcinatur cum Metallis; nimurum injice Talcum argento vel cupro, ad ignem fuso horam dimidiad (hor. aliquot.)

*Calcinatio humida.*

$\text{g}$ . Talc. Venetian. opt. scinde cullo in particulas subtilissimas, digne in sole ferventissimo, vel fimo equino per mensem, cum  $\text{X}$  acerimo Vini Hispanici, quotidie aliquid  $\text{X}$  superaddendo, donec acetum fiat q. mucilaginosum.

*Hinc PRÆPARATA.*

1.  $\text{o}^{\circ}$  Talc. destillatum, Cosmetico cum Hartmanni.

$\text{g}$ . Talcum calcinatione humidâ (cum  $\text{X}$ ,) in mucilaginem redactum, destilla per retortam lutar.  $\Delta$  nudo, in excip. capacis. Primò prodit  $\text{X}$ , postea oleum album. Hæc separa.

N. Alij Talci pollinem cum cochleis  $\text{elle}$  immittunt, ut Talcum devorent, subi-

devoraverint cum testis tusas vitro imponunt, ac ab iis aquam extillant, pro mulierum mangonio.

Vires. Aceto possunt manus ablui,  $\therefore$  o vero fieri inunctiones.

N. Alium, si primò facies fuerit diligenter ab omnibus sordibus purgata, sum integrum mensem durare posse. Hartm. in Croll.

2.  $\text{o}^{\circ}$  Camphore Talcatum.

$\text{g}$ . Talc. crud. (præstat calcinat.) optimè pulverisati, part. 1.  $\text{o}^{\circ}$  Camphorat. p. ij. digere ut albescat  $\therefore$  Vide de  $\text{o}^{\circ}$  Camphora.

3. Liquor Talc., sive  $\text{o}^{\circ}$  per dilutionem.

$\text{g}$ . Talc. optimè calcinatum, (calcinatione 1. 2. vel alia,) F. Extractio cum  $\text{X}$  filtra & coagula. Edulcora ac repone postea ad liquefendum in cella.

N. Alij progrediuntur ulterius, atque  $\therefore$  cum  $\text{V}$  circulant, abstrahuntque aliquot cohobiis.

4. Tinctoria Talc.

$\text{g}$ . Talc. optimè pulverisat. q.  $\text{v}$ . digere cum  $\Delta$   $\Theta$  philosophico, in fimo equino mens. 3. 4. sic solvetur Talcum, protrudetque ad superficiem nonnihil instar pinguedinis.

Huic affunde  $\text{V}$ , digere ac abstrahe cum repetitis cohobiis, & transibit tandem  $\text{X}$ .

*Alia.*

$\text{g}$ . Talc. calcinat. extrahe cum  $\Delta$   $\Theta$  is viridi, decanta, abstrahe, ac cohoba aliquoties, sic ascendit

Fff

42 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

tandem & tinctura, transitque alembicum sub colore rubicundo.

Vires. Preservativum est efficax in peste, quotidie sumptum.

Dosis gran. vj.

N. Praefat hic rubrū Talcum sumpsisse.

XXI. Vnicornu fossile.

Vnicornu fossile. Cornu fossile. Ebur fossile. Lapis Ceratites, est lapis colore & labore cornu referens, interdum etiam formā ipsā, Germ. graben Einhorn.

N. Sepius tam crassum ac magnum reperitur, ut à nullo unquam animali produci potuerit. Substantia lapidea tēper, & vel duravel mollis est. Exterius uplurimum dura, intrinsecus plerunque molliis, alba, levis, friabilis, compacta, absque poris, lingua firmiter adhaerens, odore nonnunquam grato. Cortex exterior interdum flavescit, cinereus, albū & subniger est.

Invenitur in variis locis Germaniae, prope Elbingerodam Oppidum Comitatū Stolbergensis, prope Heidelbergam, Hildesheimium. Item in Moravia, Silesia, Saxonia, Hassia, multisque locis aliis.

Materia huius creditur Marga, a-

quā subterraneā lapidescente irrigata & fluida reddita, quae pro diversitate maticum in quas fluit, vel etiam pro diversitate rerum, quibus se se inlinuat, scil. lignorum verustorum, cornuum, ossium subterraneorum, varias quoque suscipit figurās & odorem.

Vires. Non omnia habent eandem facultatem, aut aquæ validam, sed differunt pro diversitate originis, reique commixtæ. Dura & inodora preter vim exiccandi, vix alia pollent. Molliora, medullosa maximas habent vires. Exiccat, adstringunt, proindeque sī sunt alvi profluxiagonorrhœam, menstrua alba, hemorrhagiam narium, hemorrhoides. Quod si insuper odor medullis accedat gratus, cordi in prius gracie sunt, idque roborant, Epilepsiam arcent. Qua cum rebus aliis sunt commixta medulla, pro earum facultatibus nature mixta censemur. Extrinsecus ulcera ad cicatrices perducunt, oculorum lacrymas fistum, (in Collyriis.)

N. Frustum hujus generis Cornu non longè Marpurgi Hassia ē terra erutū oblatū mihi est, haud ita pridem, brachium crassit aquā, ebori simillimū, nisi quod corticem arboris extorsum referret (signa sua) & poro mediano destitutum esset.

C A P. IX.

DE METALLIS.

*Et primum de Auro.*

**M**Etalla sunt corpora dura, ductilia, ex succo salino, sive mercurio, vi sui sulphuris in terrā conglutato.

N. Z.

N. Libro primo diximus, res secundarias ex peritomate rerum primaria rum fieri. Peritoma ergo macrocosmi cum veniens in matricem, sive locum metallificum, id est, metallorum genera tioni aptum, si ibidem substiterit, susci tatur spiritus seu ignis illius peritomatis, subindeque vi matricis metallina in na turam metalli facebit. Duobus ergo ut omnia, ita & metalla constant; humiditate scil. que ♀ ius dicitur, & spiritu seu igne, qui ♂ r. Duo haec in sale fundata sunt vitriolato, id est, in naturam talem transmutato, qualem natura ad genera randa metalla proximè requirit. Hoc Sal alteratur ulterius paulatim, nec enim statim metallum evadit perfe ctum. Quare, cum in natura constitutum sit, ut partes diverse invicem miscentur, atque insuper mixtio & maturatio sicut successivè, particulis scil. nonnullis, citius ad maturitatem pervenientibus, aliis tardius, aliis crudis aliquantulum manentibus; & in hac metallorum generatione varie tatem quandam esse necessum est, quia particula alia maturiores, alia minus matura. Maturiores ergo partes id es se suspicor, quod Philosophi sub titulo feminis metallini elicunt. Licet enim in Metallis partes adeò compactæ & unitæ sint, ut difficulter à se invicem separari queant, unde fateri con venit plerasque elaborationes, maxi mè vulgares non separatoria, sed solum preparatoria seu exaltatoria esse, id est, quibus metalla circa separa tionem puri ab impuro, solida alterantur, ut eò melius à calore nostro superari, inque

aëlum deduci queant: attamen separa tionem illam contram multorum experien tiarum hinc inde annos atq[ue] impossibilem statuere, pertinacium potius est, quam viorum cordatorum.

De viribus Metallorum in genere nihil addo, nisi quodd tanta inibi à maioribus deprehensa sint, vt prin cipalioribus macrocosmi stellis, mi crocosmique membris principali oribus & dicārint, & nomina com munia imposuerint, uti patet partim ex sequentibus, partim ex lib. 1. cap. 9.

Metalla non inepit in classes tres collocantur, idque tam secundum conformitatem disparitatēm duritici, quā secundum convenientiam præparationum.

Prima continet Metalla nobilia ra, ☽ & ☰ m.

Secunda, ignobiliora duriora, ♂ & ♀ m.

Tertia, ignobiliora molliora, ☰ & ☷.

#### *Preparationes Metallorum sunt.*

1. Purgatio.
2. Calcinatio. 1. Immersiva. 2. Vaporosa ac illinitionis. 3. Amalgatoria. 4. Cementatoria. 5. Re verberatoria.
3. Volatilisatio: unde Metallum volatilisatum, id est, in spiritualem naturam redactum.
4. Extractio: vel potius matura tio, s. exaltatio; unde tinturæ.

44 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

5. Sublimatio : unde Flores.
6. Salificatio : unde Sal.
7. Mercurificatio : unde ♀s.

*AURVM.*

Aurum Metallorum cunctorum est nobilissimum, solidissimum, colore fulvum, compactum ex principiis summè digestis, adeoque fixis.

Dicitur Chymicus. 1. *Sol*, quia Soli tum macrocosmico seu cœlesti, tum microcosmico, id est, cordi sympathetice respondere creditur, unde & *Os* signo notari suevit. Germanicè *Goldt*.

2. *Rex Metallorum*, quod principatum inter Metalla sibi vendicet.

Præstantissimum censetur Arabicum, hinc Vngaricum, tandem Rhenanum.

Vires. *Balsami seu calidi nativi*, cordisque sumnum corroborans est, unde & in omnibus morbis, in quibus vires reficienda sunt, cum successu exhiberi poterit. Mundificat insuper sanguinem, noxiorum scil. humorum discussione ac diaphoresi.

N. Crudum aurum foliatum veteres multis commiscuere compositionibus. Verum, mehercule, cui bono, præterquam quod oculos pascat, non video; solidior enim & compactior eius substantia est, quam ut à calido nostro resolvi, inque actum deduci queat. Nec sufficit, quod nonnulli mutua cordis ac auri effluvia sympathica statuant, atque capropter aurum foliatum exhibeant. Etenim præterquam quod eadem facilitate id destrui possit, quæ citraranones adscritur,

applicari posset extrinsecus majori in copia, atque dubio procul majori cum utilitate, minoreque vel nullo cum dispensio.

PRÆPARATIONES.

I. *PVRGATIO.*

Purgatio *Os* fit, vel à sordibus superficienüs adhærentibus, vel à metallis imperfectioribus commixtis.

Purgationi à sordibus sufficit locatio ex *V*, præcipue quæ *Ho* vel *He* imprægnata est, vel ex *VF* minus spirituosa, id est, aquosiori.

*Purgatio ab imperfectis Metallo fit.*

1. *Per calcinationem immersivam:* Solvitur *Os* in *R*, quæ solum *Om* solvat, relictis reliquis intactis, hinc depletur solutio, præcipitatürque; calx illa denuò fusa, purum exhibet aurum.

2. *Per fusionem cum H:* Fiat regulus *Os* artis, modo quem habes de regulis in *H*: regulum hunc *Oarem* *Hbulo* impositum, colloca in anemium, adde *A* carbonum circularem ( suppressionis quoque si vis) adhibe si opus follem, donec totum *H* effumarit, & non nisi *Os* penitus purificatum remanserit. Vocant, vor dem Balge verblasen, sic purgatur *Os* ab omnibus metallis.

3. *Cum H. fit ad eundem modum, quo Cm purgare docemus, capite sequenti.*

3. *Per cementationem.*

4. *Os laminatum. F. in olla cementatoria S. S. S. cum cemento vul-*

## C A P V T VIII.

45

vulgari vel regali, committe igni gradatim horis aliquot, ut metallum imperfecta comburantur.

## Cementum vulgare.

¶. Farin. laterum. 3vij.

$\ominus$  præparat. 3vij.

$\odot$  i, Ærugin. ana 3 $\beta$ . M.

Cementum Regale, quod soli  $\odot$  parcit.

¶. Farin. later. 3iii.

\*. & .  $\ominus$  præparat. an. 3j.

Misc. humectando Vrina.

## Cementum optimum.

¶.  $\odot$  p. i. ♀ p. ij. fundantur simul, hinc fac. lamellas tenuissimas instar papyri. Deinde per horas 40. vel 50, Δ fortia cements; stratificando sc. cum cemento mixto ex farinâ later.  $\ominus$  e colchotare, virid. æris & \* irrotâque cum  $\mathbb{X}$  fortis: sic perficitur. Beguin.

## Cementum aliud.

¶. Alumin. plumos. 3j.

$\ominus$  calcinat. 3j.

$\odot$ . 3 $\beta$ .

Alum. crud. 3 $\beta$ .

Terr.  $\oplus$  i 3i $\beta$ .

Cum  $\mathbb{X}$  f. pasta, cui involvatur  $\odot$  laminatum.

Primum stratum fieri poterit ex  $\ominus$  calcinat. & farin. later. cui  $\odot$  priori cemento involutum impunitur. Tandem ultimò finiri poterit stratum cemento priori: cementsur gradatim primò Δ lento hor. tres, plus minus, dein auge igneum, ubi bulum candescat hor. 4.

N. Hac ratione probari possunt floreni, quippe qui integri manent evanescen- tibus metallis imperfectioribus.

## II. CALCINATIO.

Calcinatio  $\odot$  est. 1. Immersiva.

2. Vaporosa. 3. Amalgamatoria.

4. Cementatoria. 5. Reverberato- ria.

## Calcinatio immersiva.

Calcinationis immersiva actus duo sunt: Solutio & Coagulatio, seu præcipitatio.

Solutio fit per  $\mathbb{R}$ s. per  $\odot$   $\odot$  ij. glaciale, per  $\text{m}$   $\odot$  bezoardicum, per  $\text{m}$   $\ominus$ , per  $\odot$  ni, Liquorem seu Balsamum i  $\odot$ s,  $\text{m}$  alcali- satum  $\mathbb{X}$ , per V alcalifat. & simil.